
 

UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" – Determinazione n. 418 del 09-10-2025 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ATTIVITA' ECONOMICA-SOCIALE-ISTITUZIONALE - UFFICIO SERVIZI 
SOCIALI E ATS N.8 

 
 
REGISTRO GENERALE   nr. 418 Del 09-10-2025 
 
PARTICOLARE nr. 335 Del 09-10-2025 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

RIAPERTURA DEI TERMINI AVVISO MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER L'ACCREDITAMENTO DELLE ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI TERRITORIALI DEL SETTORE ABITATIVO PER IL 
SERVIZIO DI INFORMAZIONE, SUPPORTO, ASSITSENZA TECNICA 
ALLA COMPILAZIONE E TRASMISSIONE DELLE DOMANDE DI 
ACCESSO SU PIATTAFORMA ON-LINE 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

 in data 16/03/2018, con atto rep. n. 22106, si è costituita, ai sensi dell’art. 32 T.U.E.L., l’Unione 
dei Comuni "Le Terre della Marca Senone", composta dai Comuni di Arcevia, Barbara, Ostra, Ostra 
Vetere, Senigallia, Serra de’ Conti, Trecastelli; 

 in data 27/03/2019, l’Unione dei Comuni "Misa – Nevola" (Comuni di Castelleone di Suasa e 
Corinaldo) ha stabilito di delegare all’Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone", tramite 
apposita convenzione, la gestione della "Funzione Fondamentale di progettazione e gestione del 
sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle prestazioni ai cittadini"; 

PRESO ATTO che, in data 20/05/2019, sono state stipulate rispettivamente: 

 la Convenzione per il Conferimento all’Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" 
della Funzione Fondamentale di Progettazione e Gestione del Sistema Locale dei Servizi Sociali ed 
Erogazione delle Relative Prestazioni ai Cittadini (art. 14, co. 27, lett. g), D.L. 78/2010, art. 32 D. Lgs. 
267/2000), REP. n. 1; 

 la convenzione tra l’Unione dei Comuni "Misa-Nevola" e l’Unione dei Comuni "Le Terre della 
Marca Senone" per l’organizzazione e gestione in forma associata del sistema locale dei servizi sociali 
ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini in seno alla dimensione territoriale ottimale (D.T.O.) 
n. 7, REP. n. 6; 

CONSIDERATO che: 



 

UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" – Determinazione n. 418 del 09-10-2025 

 con Delibera del Consiglio dell’Unione Misa Nevola n. 4 del 05/05/2022, è stato approvato il 
rinnovo della "Convenzione tra l’Unione dei Comuni Misa-Nevola e l’Unione dei Comuni Le Terre 
della Marca Senone per l’organizzazione e gestione in forma associata del sistema locale dei servizi 
sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini in seno alla Dimensione Territoriale Ottimale 
(D.T.O.) n. 7"; 

 con Delibera di Consiglio dell’Unione dei Comuni Le Terre della Marca Senone n. 5 del 
30/05/2022, avente ad oggetto "Rinnovo convenzione tra l’Unione dei Comuni Misa-Nevola e l’Unione 
dei Comuni Le Terre della Marca Senone per l’organizzazione e gestione in forma associata del 
sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini in seno alla 
Dimensione Territoriale Ottimale (D.T.O.) n. 7. Approvazione", si è stabilito di rinnovare detta 
convenzione; 

 in data 22/09/2022 è stata stipulata la Convenzione tra l’Unione dei Comuni Misa-Nevola e 
l’Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" per l’organizzazione e gestione in forma associata 
del Sistema locale dei Servizi Sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini in seno alla 
Dimensione Territoriale Ottimale (D.T.O.) n. 7, REP. n. 28; 

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 36 del 22/09/2025, recante: "Convenzione tra 
l'Unione dei Comuni Misa-Nevola e l'Unione dei Comuni Le Terre della Marca Senone per 
l’organizzazione e gestione in forma associata del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini in seno alla dimensione territoriale ottimale (D.T.O.) n. 7. rep. 28/22 - 
Approvazione atto di direttiva agli uffici"; 

 

PRECISATO che i Comuni di Arcevia, Barbara, Castelleone di Suasa, Corinaldo, Ostra, Ostra Vetere, 
Serra de’ Conti, Senigallia e Trecastelli fanno parte dell’Ambito Territoriale Sociale n. 8 di cui 
l’Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" è ente capofila; 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 prevede che gli atti di impegno sul bilancio 
predisposto per budget sono adottati dai dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 43 dello Statuto dell’Unione e l’art. 49 del Regolamento di Ordinamento degli Uffici e 
Servizi, approvato con Delibera di Giunta dell’Unione n. 4 del 20/05/2019, avente ad oggetto le 
attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali; 

 l’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che prevede che gli atti di impegno di spesa sul 
bilancio di previsione triennale degli Enti sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 



 

UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" – Determinazione n. 418 del 09-10-2025 

 il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Le Terre della Marca Senone n. 1 del 
02/01/2025, avente ad oggetto: "Incarico di Dirigente Area ATTIVITÀ Economica/Sociale/Attività 
Istituzionale – Periodo 01.01.2025 – 31.01.2025"; 

 il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Le Terre della Marca Senone n. 4 del 
31/01/2025, avente ad oggetto: "Proroga incarico di Dirigente Area Attività Economica/Sociale/Attività 
Istituzionale - Ufficio Centrale di Direzione e Vice Segretario Generale – Periodo 01.02.2025 – 
31.12.2025"; 

 la Determinazione del Dirigente Area Attività Economica, Sociale, Istituzionale Reg. Gen. n. 
287/24 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, Coordinatore Ambito Territoriale Sociale n. 8, 
l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Attività Economica/Sociale/Istituzionale - Ufficio 
Servizi Sociali per il periodo 17/06/2024 - 31/05/2027; 

 la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 19/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)"; 

 la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 5 del 19/02/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 
151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)"; 

 la Delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 20/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 (art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000)"; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione dei Comuni, approvato con Delibera di 
Consiglio n. 21 del 27 dicembre 2018; 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile dell’Ufficio 
Programmazione e Gestione Servizi Sociali Coordinamento d'Ambito Giuseppina Campolucci, con 
sede in Piazza Roma 23 – Comune di Trecastelli – Municipalità di Monterado – tel. 071-7959534, 
email: g.campolucci@leterredellamarcasenone.it; 

PRESO ATTO CHE: 

 con determinazione dirigenziale n. 361 del 11/09/2025, è stato approvato l’Avviso pubblico per 
la manifestazione di interesse finalizzata all’accreditamento delle Organizzazioni Sindacali territoriali 
del settore abitativo per il servizio di informazione, supporto, assistenza tecnica alla compilazione e 
trasmissione su piattaforma on-line delle domande di accesso agli interventi in materia di politiche 
abitative; 

 l’avviso è stato pubblicato con scadenza fissata al 06/10/2025; 



 

UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" – Determinazione n. 418 del 09-10-2025 

 alla scadenza del termine sono pervenute un numero limitato di domande, tale da non garantire 
un’adeguata rappresentatività e concorrenzialità delle Organizzazioni Sindacali territoriali del settore 
abitativo coinvolte; 

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO: 

 procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
mantenendo fermi i contenuti e la documentazione dell’avviso originario, al fine di garantire la 
massima partecipazione e rappresentatività; 

 stabilire che le manifestazioni di interesse potranno essere presentate a partire dal giorno 
09/10/2025 ed entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 24/10/2025, secondo le modalità già previste 
nell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. 361 del 11/09/2025. 

DATO ATTO CHE, ai fini della riapertura dei termini per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, restano confermati e approvati: 

 lo schema di Avviso pubblico già approvato con Determinazione Dirigenziale n. 361 del 
11/09/2025, allegato sub "A"; 

 lo schema di domanda di partecipazione, allegato sub "B"; 

 lo schema di accordo tra l’Unione dei Comuni Le Terre della Marca Senone e le Organizzazioni 
Sindacali Territoriali accreditate, allegato sub "C"; 

 il disciplinare telematico e il timing della procedura, allegato sub "D"; 
i quali continuano a costituire parte integrante e sostanziale del presente procedimento, senza necessità 
di ulteriore approvazione, in quanto invariati nei contenuti; 

DATO ATTO CHE le domande già presentate in esito al precedente avviso pubblicato con 
Determinazione n. 361 del 11/09/2025 restano valide e non necessitano di ripresentazione; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

 

2. DI RIAPRIRE i termini dell’Avviso pubblico già approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
361 del 11/09/2025, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse per l’accreditamento delle 
Organizzazioni Sindacali territoriali del settore abitativo, per la realizzazione del servizio di 
informazione, supporto, assistenza tecnica nella compilazione e trasmissione su piattaforma on-line 
delle domande di accesso agli interventi in materia di politiche abitative; 



 

UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" – Determinazione n. 418 del 09-10-2025 

3. DI FISSARE il nuovo termine per la presentazione delle domande dalle ore 18:00 del giorno 
09/10/2025 alle ore 23:59 del giorno 24/10/2025; 

4. DI DARE ATTO che restano invariati: 

 lo schema di avviso allegato sub "A"; 

 lo schema di domanda allegato sub "B"; 

 lo schema di accordo allegato sub "C"; 

 il disciplinare telematico e timing della procedura allegato sub "D", approvati con la 
precedente determinazione dirigenziale n. 361 del 11/09/2025; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto secondo le modalità già previste: 

 Albo Pretorio dell’Unione; 

 Siti istituzionali dell’Unione e dei Comuni aderenti, come da elenco già indicato nella 
precedente determina; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento resta individuato nella persona 
della Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Gestione Servizi Sociali Coordinamento d'Ambito, 
Giuseppina Campolucci. 

7. DI PRECISARE che, nonostante la conferma e approvazione degli allegati (schema di avviso, 
domanda, accordo, disciplinare telematico e timing), le scadenze ivi indicate si intendono sostituite e 
superate dal nuovo termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, fissato alle ore 23:59 del 
giorno 24 ottobre 2025. 

 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
OGGETTO:RIAPERTURA DEI TERMINI AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L'ACCREDITAMENTO DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI TERRITORIALI 
DEL SETTORE ABITATIVO PER IL SERVIZIO DI INFORMAZIONE, SUPPORTO, 
ASSITSENZA TECNICA ALLA COMPILAZIONE E TRASMISSIONE DELLE 
DOMANDE DI ACCESSO SU PIATTAFORMA ON-LINE. 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
 



 

UNIONE DEI COMUNI 
LE TERRE DELLA MARCA SENONE 

PROVINCIA DI ANCONA 

Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone" – Determinazione n. 418 del 09-10-2025 

 
Senigallia, lì 09-10-2025 
 IL DIRIGENTE 
  Giuseppina Campolucci 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


